
OBSAH

GALERIE
-fl / \  SONY WORLD 
i-U PHOTOGRAPHY 
AWARDS 2017
Mimořádné záběry ze soutěže Sony World 
Photography Awards, která je zřejmě nej- 
obesílanější fotografickou soutěží na světě

ROZHOVOR

46 VZTAH К PAPUI NEMŮŽE 
BÝT NEUTRÁLNÍ

O nebezpečí a obtížích práce terénního 
ekologa, neobvykl» mateřské, obtížích plá
nování terénního výzkumu na Papui-Nové 
Guineji a mnohém dalším s tropickou 
ekoložkou Kateřinou Sam

g”  QJAK SE NA PNG DĚLÁ VĚDA?
Konkrétní příklady probíhajících 

i již uzavřených studií doplní z trochu 
jiného úhlu pohledu obrázek o výzkumu 
na Papui-Nové Guineji

MÍSTA NA ZEMI
r% KDYŽ SE VAŘÍ BAHNO

Malebné předhůří Rumunských 
Karpat severovýchodně od Bukurešti ukrý
vá unikátní přírodní fenomén v podobě 
největší bahenní sopky Evropy

/ ľ  Q  KOUZLA JAPONSKÉ 
O Z ,A R K T ID Y
Ostrov Hokkaido nabízí milovníkům 
přírody taneční představení jeřábů man
džuských, majestátní orly východní nebo 
mrazivá rána uprostřed pole ledových ker

Q  Л NEJVĚTŠÍ KAŇON 
O  s BRAZÍLIE
Brazilský kaňon Guartelá vyhloubený 
řekou lapó je dlouhý celkem 32 kilomet
rů a jeho stěny jsou od sebe v některých 
částech vzdálené až 450 metrů

Strakapoud ussurijskývede stejný 

způsob života, jako u nás běžný straka

poud velký. Podobné je i zbarvení, jen 

místo šedomodrých odstínů si můžete 

všimnout tmavohnědých

k r á l o v s t v í  z v íř a t

Л  a r z e n á l  ZVÍŘECÍCH 
UČELISTÍ

Především mezi predátory často najdeme 
druhy zvířat, která mají takovou sílu v če
listech, až z toho při představě jejich útoku 
na člověka zamrazí

И
O  NOSOROŽCI" PTAČÍHO
j L  J L  s v ě t a

Majestátní zobák zoborožců byl kdysi 
cennější než sloní kly. Dnes může zásadně 
ovlivnit budoucnost této ptačí čeledi

PÁCHNOUCÍ FACEBOOK 
NOSOROŽCŮ

Na společných latrínách si nosorožci zane
chávají vzkazy v podobě hromad trusu. Dá 
se říct, že nosorožci veřejné záchodky jsou 
Facebookem těchto ohrožených lichoko
pytníků

OSTNY JAKO ZBRAŇ 
I RIZIKO

Účinná obrana urzona kanadského se může 
i jemu samotnému stát osudnou

PASTVA PRO 
STROMOLEZCE

Procházíte se Marokem a když se rozhléd
nete kolem, uvidíte na stromech kolem 
sebe desítky zvířat, která byste zřejmě ve 
výšce až deseti metrů nečekali. Kozy!

KRÁLOVSTVÍ ROSTLIN
POUŤ ZA K L E N O T E M

MEDNÍKU
Kandík psí zub je v Česku zcela unikátní 
rostlina, kterou kdysi přičinlivé květinářky 
sklízely ve volné přírodě po nůších

PŘÍRODA — Č E R V E N E C - S R P E N  2 0 1 7



OBSAH

О  '1 P O Ž Á R Y  HO NEZABIJÍ
Rostlinu s pozoruhodným českým 

názvem stříbřenec pcháčohlavý nezničí ani 
silné krajinné požáry

NENÁPADNÉ PŮVABY 
PŘÍRODY

NEMILOSRDNÝ ZÁŘÍCÍ 
D R A H O K A M

Z přítomnosti zlatěnek ohnivých se určitě 
neradují samotářské vosy a včely, jejichž 
zárodky slouží za potravu dospělým zlatěn- 
kám i jejich larvám

“7Л  SVĚTY POD MIKROSKOPEM
? Netušená krása a estetika, na kterou 

přírodovědci narazí při svém seriózním 
bádání

■7 Q  M O T Ý L  S  PIRÁTSKOU i O  VLAJKOU
Lišaj smrtihlav si zaslouží pozornost nejen 
svým zbarvením, ale i neobyčejnými letec
kými schopnostmi nebo kvůli nebezpečné 
zálibě ve včelím medu

tajemství  p r í r o d y

Л  Л  KRABÍ SOUBOJE 
Т ’ Ч'А KLONOVÁNÍ SASANEK
Izraelští vědci přistihli kraby, kteří
klonují sasanky v teplých vodách 
Rudého moře

c  /ľ* ZKROCENÍ DIVOKÉ LIŠČÍ
Э  O d u š e
Že lze dosáhnout téměř bleskurychlého 
zdomácnění divokých zvířat, dokazuje 
experiment, jehož výsledkem je jediná 
populace opravdu krotkých lišek

/Г  f  \  REKORDNĚ KRÁTKÉ 
O U S L O N Í  SNY
Jihoafricko-americký tým zoologů zjistil, 
že sloni věnují spánku ještě méně času, 
než jsme si mysleli

PŘÍRODA — Č E R V E N E C - S R P E N  2 0 1 7


